UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 -CEP 88.509-900 - Lages - SC - Cx. P. 525 - Fone  (0XX49) 251-1022 Fax 251-1051

Edital n.º  136/2005

Publica as inscrições homologadas e não homologadas objeto do processo de indicação para
preenchimento de vagas de professor responsável em disciplinas disponíveis nos departamentos da

universidade, conforme edital n.º 128/2005.

O professor Oliveira  Machado Fernandes Júnior presidente da Comissão Organizadora do Processo de Indicação e
Chefe do Departamento de Ciências Biológicas e da Saúde  e os  professores Daniel Rengel Ramos, José Carlos
Prado,  Sirlane  Melo  Brüggemann  e  Zeni  Calbusch  Teixeira,  Chefes  dos  Departamentos  de  Ciências  Sociais
Aplicadas, Ciências Exatas e Tecnológicas,  Ciências Jurídicas e Ciências Humanas, Letras e Artes, respectivamente,
no uso das atribuições que lhes confere o Art. 4º, inciso I, alínea “a” da Resolução n.º 020/2004, de 01.06.2004, e
de acordo com o  item 3.14 do Edital 128/2005 publica o rol das inscrições homologadas e não homologadas.

Departamento de Ciências Biológicas e da Saúde

Protocolo Candidato Disciplina Sem. T. Curso Homologadas Não
Homologadas

130595
Valfredo Schlmper Ecotoxicologia e Bioindicação 7º M C. Biológicas Análises

Clínicas
Homologada

130738
Lucia Helena Baggio Martins Ecotoxicologia e Bioindicação 7º M C. Biológicas Análises

Clínicas
Homologada

130764

Audrilara Arruda Rodrigues
Campos

Saúde Coletiva 3º M C. Biológicas Análises
Clínicas

Não atendeu
ao ítem  3.14
Letra B

Protocolo Candidato Disciplina Sem. T. Curso Homologadas Não
Homologadas

130628
Rosane Schenkel de Aquino Parasitologia 6º C. Biológicas Análises

Clínicas
Homologada

130599
Marli Adelina Souza Parasitologia 6º M C. Biológicas Análises

Clínicas
Homologada

130600
Lucia Helena Baggio Martins Bioquímica Ambiental 5º M C. Biológicas Análises

Clínicas
Homologada

130627
Rosane Schenkel de Aquino Bioquímica Clínica 7º M C. Biológicas Análises

Clínicas
Homologada

130364
Patricia Kohler dos Santos Biologia Molecular 3º M C. Biológicas Análises

Clínicas
Homologada

M

130665
Denise Maria  Souza  de Mello Bioquímica 3º M C. Biológicas Análises

Clínicas
Homologada

130601
Susana Regina de Mello
Schlemper

Zoologia de Protocordados 5º M C. Biológicas Análises
Clínicas

Homologada

130708
Michelli Moroni Rabuske Estágio Supervisionado em

Psicologia da Saúde
10º M/V Psicologia Homologada

130757
Maria Dulce de França Estágio Supervisionado em

Psicologia da Saúde
10º M/V Psicologia Homologada

130728
Priscila Schneider Estágio Supervisionado em

Psicologia da Saúde
10º M/V Psicologia Homologada

130446 Laysa Silveira Remy Psicopatologia Geral 5º M/V Psicologia Homologada

130620
Estelamaris Camargo
Bernadelli

Psicopatologia Geral 5º M/V Psicologia Homologada

Protocolo Candidato Disciplina Sem. T. Curso Homologadas Não
Homologadas

130737 Priscila Schneider Psicossomática 10º M/V Psicologia Homologada

130659 Denise M. S. De Mello Neuropsicologia 3º M/V Psicologia Homologada

130596
Valfredo Schlmper Elementos de

Psicofarmacologia
10º M/V Psicologia Homologada

130741 Priscila Schneider Psicologia da Saúde 5º M/V Psicologia Homologada

130773

Audrilara Arruda Rodrigues
Campos

Política Social Setorial:
Saúde

4º N Serviço Social Não atendeu
ao ítem  3.14
Letra B

130734 Priscila Schneider Gerontologia 9º M/
N

Psicologia

Geriatria 8º N Educação Física

Homologada

130772

130762

Audrilara Arruda  Rodrigues
Campos

Gerontologia 9º M/V Psicologia

Geriatria 8º N Educação Física

Não atendeu
ao ítem  3.14
Letra B

Departamento de Ciências Jurídicas

Protocolo Candidato Disciplina Sem. T. Curso Homologadas Não
Homologadas

130686 Rangel Miranda de Oliveita Direito Civil e Administrativo 5º N Ciências Contábeis Homologada

130675
Ana Cristina de Oliveira
Agustini

Direito Civil e Administrativo 5º N Ciências Contábeis Homologada

130751
Aline Elise Debiazi Vargas
Longo

Legislação em Informática 3º N Sistema de
Informação

Homologada

130676
Ana Cristina de Oliveira
Agustini

Direito Processual Civil II 6º M Direito Homologada

130685 Rangel Miranda de Oliveira  Direito Processual Civil II 6º M Direito Homologada

130539 Edgar José Galilheti Direito Processual Civil II 6º M Direito Homologada

130706 Odair Werlich Direito Comercial II 4º M Direito Homologada

130700 Eduardo Cavalca Andrade Direito Comercial II 4º N Direito Homologada

130692 Beatriz Marcondes de Azevedo Psicologia Jurídica 8º M/V Psicologia Homologada

130753 Silvio Dagoberto Orsato Processo Civil IV 8º N Direito Homologada

Departamento de Ciências  Sociais Aplicadas

Protocolo Candidato Disciplina Sem. T. Curso Homologadas Não
Homologadas

130670

Patricia Alves de Lara  Serviço Social:  Instituição
e Desenvolvimento da
Profissão

1º N Serviço Social Não atendeu
ao ítem  3.14
Letra B

130775

Audrilara Arruda Rodrigues
Campos

Pesquisa em Serviço Social 3º N Serviço Social Não atendeu
ao ítem  3.14
Letra C

130763

Audrilara Arruda Rodrigues
Campos

Instrumentos e Técnicas da
Ação Profissional

4º N Serviço Social Não atendeu
ao ítem  3.14
Letra C

130687
Fabiula Meneguete  Vides da
Silva

Teoria Geral de  Sistemas 3º N Sistemas de
Informação

Homologada

130682
Fabiula Meneguete  Vides da
Silva

Contabilidade  Social 4º N Administração Homologada

130733 Viviane Rodrigues Pucci Funções Administrativas 2º N Administração Homologada

130705 Sandro Muniz Ribeiro Planejamento Tributário 7 º N Ciências Contábeis  Homologada

130761

Francisco Carlos Leão Empreendedorismo,
Competividade e Estratégia
de Produção

5º N Design da Moda Homologada

130760
Francisco Carlos Leão Análise de Custos  de

Formação  de Preço
6º N Design de Moda Homologada

Protocolo Candidato Disciplina Sem. T. Curso Homologadas Não
Homologadas

130778

Francisco Carlos Leão Desenvolvimento e
Administração de Novos
Empreendimentos

7º N Administração Homologada

130780

Yara Maria Vieira  Arasaki Desenvolvimento e
Administração de Novos
Empreendimentos

7º N Administração Homologada

130781
Yara Maria Vieira  Arasaki Gestão Econômica 7º M Engenharia

Industrial Madeireira
Homologada

Departamento de Ciências  Exatas e Tecnológicas

Protocolo Candidato Disciplina Sem. T. Curso Homologadas Não
Homologadas

130747

Eduardo Bittencourt Biodefradação e Preservação
da madeira

5º M Engenharia I.
Madeireira

Não atendeu
ao ítem 3.4
do Edital

130637
Viviane Duarte Bonfim Engenharia da Usabilidade 8º M Sistema s de

Informação
Homologadas

130699
Douglas Nazareno  Debiazi
Vargas

Redes de Computação 4º N Sistema s de
Informação

Homologadas

130698
Douglas Nazareno  Debiazi
Vargas

Segurança em Computação 8º N Sistemas de
Informações

Homologadas

130677

Sabrina Bet Sistemas Multimídia 7º N Sistemas de
Informações

Não atendeu
ao ítem 3.4
do Edital

130638
Viviane Duarte Bonfim Multimeios Educativos BL 2 N Arte Educação –

Artes Visuais
Homologada

130674

Sabrina Bet Informática 5º N Educação Física Não atendeu
ao ítem 3.4
do Edital

130673 Iranise Moro Pereira Jorge Ergonomia 6º M/V Psicologia Homologada

Departamento de Ciências Humanas, Letras e Artes

Protocolo Candidato Disciplina Sem. T. Curso Homologadas Não
Homologadas

130457

Caroline Zamboni de Souza Psicologia Social BL 1 M/V Psicologia

N Serviço Social

Homologada

130689

Marivete Gesser Psicologia Social BL 1 M/V Psicologia

N Serviço Social

Homologada

130774

Audrilara Arruda  Rodrigues
Campos

Políticas Sociais Setoriais:
Agrária e Habitação

8º N Serviço Social Não atendeu
ao ítem  3.14
Letra  B e C

130748

Valdeci Israel Políticas Sociais Setoriais:
Agrária e Habitação

8º N Serviço Social Não atendeu
ao ítem  3.14
Letra B

130671
Patricia Alves de Lara Políticas Sociais Setoriais:

Agrária e Habitação
8º N Serviço Social Homologada

130742
Lori Terezinha da Silveira Políticas Sociais Setoriais:

Agrária e Habitação
8º N Serviço Social Homologada

130672

Patricia Alves de Lara Políticas Socias Setoriais:
Assistência Social e
Previdencia Social

5º N Serviço Social Não atendeu
ao ítem  3.14
Letra B

130668

Patricia Alves de Lara Política Social e Modelo de
Proteção Social

3º N Serviço Social Não atendeu
ao ítem  3.14
Letra B

130701

Marivete Gesser Estágio Supervisionado em
Psicologia Comunitária

7º

8º

M/V Psicologia Homologada

Protocolo Candidato Disciplina Sem. T. Curso Homologadas Não
Homologadas

130465

Caroline Zamboni de Souza  Estágio Supervisionado em
Psicologia Comunitária

7º

8º

M/V Psicologia Homologada

130466

Caroline Zamboni de Souza  Psicologia Escolar 4º M/V Psicologia Não atendeu
ao ítem  3.14
Letra B

130709

Marivete Gesser Psicologia da Aprendizagem
e da Inteligência

4ª M/V Psicologia Não atendeu
ao ítem  3.14
Letra B

130619

Estelamaris Camargo
Bernadelli

Psicologia da Aprendizagem
e da Inteligência

4ª M/V Psicologia Não atendeu
ao ítem  3.14
Letra B

130703

Marivete Gesser Psicologia Comunitária 3º M/V Psicologia

Estágio Básico em Psicologia
Comunitária

3º M/V Psicologia

Homologada

130744 Leatrice Carbonera dos Santos Sexualidade Humana 10º M/V Psicologia Homologada

130704 Michelli Morini Rabuske Sexualidade Humana 10º M/V Psicologia Homologada

130767
Maria Cândida M. Pereira Metodologia do Ensino da

Língua Portuguesa
6º N Letras Homologada

130727
Schirlei Aparecida  Braz de
Souza

Metodologia do Ensino da
Língua Portuguesa

6º N Letras Homologada

130769
Maria Cândida Melo  Pereira Metodologia do Ensino da

Língua Portuguesa
7º N Letras Homologada

130718
Schirlei Aparecida  Braz de
Souza

Metodologia do Ensino da
Língua Portuguesa

7º N Letras Homologada

Protocolo Candidato Disciplina Sem. T. Curso Homologadas Não
Homologadas

130765
Maria Cândida Melo Pereira Prática de Ensino Língua

Portuguesa
9º N Letras Homologada

130755
Rosa Maria Beal Donato Prática de Ensino Língua

Estrangeira
Bl. 10 N Letras Homologada

130623
Ana Maria Seixas  Louça
Pargana Bröring

Prática de Ensino Língua
Inglesa

Bl. 10 N Letras Homologada

130771
Maria Cândida Melo Pereira Português Bl. 2º M Terapia

Ocupacional
Homologada

130732
Schirlei Aparecida  Braz de
Souza

Português Bl. 2º  M Terapia
Ocupacional

Homologada

130776
Elson Rogério Bastos Pereira Português Bl. 2º  M Terapia

Ocupacional
Homologada

130766 Maria Cândida Melo Pereira Produção de Textos BL. 8º N Letras Homologada

130723
Schirlei Aparecida  Braz de
Souza

Produção de Textos BL. 8º N Letras Homologada

130777 Elson Rogério Bastos Pereira Produção de Textos Bl. 8 N Letras Homologada

130779

Yara Maria Vieira  Arasaki Filosofia Bl. 13 N Letras

Filosofia Geral N Educação Física

Homologada

130739

Lori Terezinha da Silveira Filosofia Bl. 13 N Letras

Filosofia Geral N Educação Física

Homologada

Lages SC,    28 de outubro de 2005.

                           Daniel Rengel Ramos                                            Oliveira Machado Fernandes Júnior
Departamento de Ciências Sociais Aplicadas                                                 Presidente da Comissão

                                                                                                      Departamento de Ciências Biológicas e da Saúde

José Carlos Prado                                                                     Sirlane de F. Melo Brüggemann

       Departamento de Ciências Exatas e Tecnológicas                                  Departamento de Ciências Jurídicas

   Zeni Calbusch Teixeira

                       Departamento de Ciências Humanas, Letras e Artes